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otvorili zrenovovanú škôlku 
na Nálepkovej ulici

osud čiernej 
ovečke praje 

mesto pokračuje v oprave 
poškodených komunikácií

Mesto Brezno má nový kompaktný 
stánok v takej podobe, ako má dnes 
autobusové nástupište vyzerať. 

Zvýši sa komfort cestovania 
v regióne

Prevádzkovateľ Slovenská auto-
busová doprava Zvolen, a. s., ako 
významný dopravca v  rámci Ban-
skobystrického kraja, sa pre výstavbu 

autobusového terminálu v metropole 
Horehronia rozhodol v  roku 2018  
po rokovaní s  primátorom mesta, 
pričom hlavným dôvodom bolo, že 
Brezno ako okresné mesto s veľkou 
hybnosťou nielen obyvateľov, ale aj 
návštevníkov, nemalo vlastné nástu-
pište. Podľa slov predsedu predsta-
venstva tejto spoločnosti  Adriána 
Polónyho, cestujúca verejnosť by 

mala mať zabezpečený istý komfort 
na autobusových staniciach, poskyt-
nuté zázemie, ochranu pred poča-
sím a služby, ktoré patria k dnešnej 
dobe. „Až donedávna návštevníkov 
čakajúcich na spoj či vystupujúcich 
z  autobusov privítali len staré prí-
strešky s lavičkami. V prípade zlého 
počasia cestujúcim nezostávalo nič 
iné, len ísť sa schovať na neďalekú 

železničnú stanicu. Denne sem pri-
chádza približne dvesto autobusov 
nielen s domácim obyvateľstvom, ale 
aj množstvom turistov, nakoľko je 
okolie  Brezna známe svojimi atrak-
tívnymi lokalitami a hlavne je akousi 
vstupnou bránou do Nízkych Tatier. 
Po dohode s vedením mesta Brezno 
sme sa rozhodli  tento stav zmeniť.“

    (Pokračovanie na strane 2)

Najbližšie číslo Brezňana vyjde 8. OKTÓBRA 2021

MODERNÁ AUTOBUSOVÁ STANICA JE UŽ 
OTVORENÁ CESTUJúCEJ VEREJNOSTI
V Brezne vyrástla moderná budova autobusovej stanice, ktorú slávnostne otvorili  v piatok 17. septembra. 
Hoci plánovanú výstavbu poznačila  pandémia a opatrenia s ňou súvisiace, miestni obyvatelia a návštevníci 
Horehronia sa dočkali.
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Moderná autobusová stanica je už 
k dispozícii cestujúcej verejnosti

Slávnostne otvorili zrenovovanú škôlku

(Dokončenie zo strany 1)

Sľub sa stal realitou
Cestujúca verejnosť tak 

už môže využívať  modernú 
staničnú budovu, v  ktorej  
okrem dopravnej kancelárie 
sa nachádzajú aj priestory na 
občerstvenie – kaviareň, wifi 
zóna s internetom, informač-
ná tabuľa s príchodmi a od-
chodmi autobusov a moder-
né toalety s  bezbariérovým 
prístupom pre zdravotne po-
stihnutých.

Výstavbu nového autobu-
sového terminálu na sláv-
nostnom otvorení ocenil 
slovami aj primátor Tomáš 
Abel: „Som veľmi rád, že sa 
toto pekné a  užitočné dielo 
podarilo zrealizovať. Vážim 
si chlapské slovo, ktoré mi 
dal predseda predstavenstva, 
že výstavba sa dokončí bez 
ohľadu na to, aká bola situá-
cia. A sľúbené je  už realitou. 
Verím, že  bude slúžiť jed-
nak zamestnancom, pretože 
sa im vytvorili podmienky, 
ktoré si určite zaslúžili, sa-

mozrejme našim obyvateľom 
a  všetkým, ktorí budú cez 
naše mesto prechádzať. Ďa-
kujem hlavne vedeniu SAD 
Zvolen, a. s., a všetkým, ktorí 
sa podieľali na úspešnej rea-
lizácii.“

Spoločnosť Slovenská au-
tobusová doprava Zvolen, a. 
s. a  mesto Brezno veria, že 
tento krok významne prispe-
je  k zvýšeniu komfortu ces-
tovania autobusovou dopra-
vou v regióne.  

Pri príležitosti slávnost-
ného otvorenia autobuso-
vého terminálu sa v  piatok 
večer na breznianskom ná-

mestí uskutočnil koncert 
kapely Polemic a  Adama 
Ďuricu. 

� (md) 

Prestrihnutím pásky 
v  pondelok 13. septembra 
oficiálne otvorili Materskú 
školu na Nálepkovej ulici po 
kompletnej rekonštrukcii 
interiéru aj exteriéru. Vyno-
vené priestory po desiatkach 
rokov tak vďaka mestu už 
slúžia k radosti najmenších.

Obnovou mesto pre deti 
a pedagógov vytvorilo kom-
fortnejšie podmienky na edu-
kačné aktivity či iné činnosti 
spojené s hrou.

Spoločnými silami 
Breznianska samospráva 

postupne rekonštruuje všet-
ky materské školy vo svojej 
zriaďovateľskej pôsobnosti.  
Najbližšie po renovácii mesto 
oficiálne otvorilo škôlku na 
Nálepkovej ulici. Deti sa tak 
už vzdelávajú vo vynovených 
triedach, v  ktorých sa na-
chádza pekný nábytok, nový 
šat nadobudli aj priestory 
jedálne, šatní, hygienického 
zariadenia, vrátane zariaďo-
vacích predmetov. V  rámci 
rekonštrukčných prác doš-
lo aj k zníženiu energetickej 
náročnosti budovy, spočí-
vajúcom v  zateplení stien, 

výmene a  zateplení strechy, 
výmene okien, dverí a zaskle-
ných stien. Komplet novými 
zariaďovacími predmetmi je 
vybavená aj výdajná kuchyňa 
a  zamurovaním doteraz ne-
využívanej terasy sa rozšírili 
priestory škôlky, čím je mož-
né zvýšiť kapacitu o 16 miest, 
tomu je prispôsobený aj po-
čet WC a umývadiel pre deti.

Z tohto veľkého diela netají 
potešenie aj primátor Tomáš 
Abel: „Som veľmi rád, že sa 
nám podarilo dokončiť re-
konštrukciu aj tejto škôlky. 

Myslím, že za relatívne krát-
ky čas v  živote samosprávy 
sme urobili veľký kus práce. 
Detičky síce boli dlhší čas 
v priestoroch základnej školy 
ako sme očakávali, ale ďaku-
jem pani riaditeľke a pani uči-
teľkám za to, že všetko zvládli 
na vysokej profesionálnej 
úrovni v  improvizovaných 
podmienkach, ako i rodičom 
a detičkám za trpezlivosť. Po-
ďakovanie patrí zamestnan-
com mesta, tiež poslancom 
mestského zastupiteľstva za 
ich podporu a  pochopenie. 

Nech škôlka slúži našim naj-
menším k radosti.“

Priestory hodné tretieho 
tisícročia

Potešenie deťom robí nielen 
interiér škôlky, ale aj vynove-
ný exteriér, kde sa nachádzajú 
nové herné prvky a zostavy na 
ihrisku, ako veža so šmýkač-
kou, preliezka slon so šmýkač-
kou, lezecká stena, pružinové 
hojdačky, kolotoč či kruhové 
sedenie. Ako dodal vedúci 
investičného odboru Ivan Ka-
menský, práce v  exteriéri sú 

ešte v  procese ukončovania 
(terénne práce a  chodníky). 
„Okolo celej budovy škôlky 
budeme stavať lešenie a reali-
zovať nové omietky, ktoré rea-
lizátor nepreviedol v dostatoč-
nej kvalite, preto sme ich ne-
prevzali. Veríme však, že tieto 
práce, ktoré by sme mali ukon-
čiť do 31. októbra, činnosť detí 
v MŠ ovplyvnia minimálne.“

Na slávnostnom akte spo-
jenom s prestrihnutím pásky, 
radosť slovami vyjadrila aj 
Danka Katonová, riaditeľka 
ZŠ s MŠ Karola Rapoša, pod 
ktorú zrenovovaná MŠ patrí: 
„Veľmi nás teší, že sme po re-
konštrukcii otvorili aj druhú 
materskú školu. Detičky už 
môžu pracovať v priestoroch, 
ktoré sú hodné tretieho tisíc-
ročia. Ďakujeme veľmi pekne, 
že obidve naše materské školy 
na uliciach Dr. Clementisa 
a Nálepkovej nadobudli nový 
šat. Ďakujeme vedeniu mesta, 
investičnému odboru, Tech-
nickým službám, všetkým, 
ktorí sa na tomto diele podie-
ľali. Veríme, že táto budova 
vydrží aspoň toľko rokov ako 
doteraz, minimálne tridsať-
päť, a bude slúžiť deťom mesta 
Brezno.“� (md)
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Osud čiernej ovečke praje. Obišla ju ďalšia vlna
Inšpiratívny festival Di-

vadelná Chalupka opäť 
o chlp unikol najhoršiemu. 
Pandemická situácia mu 
bola, rovnako ako vlani, 
pomerne priaznivo naklo-
nená.

Prehliadku tvorby sloven-
ských ochotníckych divadiel 
v  Brezne tradične obohatili 
vystúpenia profesionálnych 
hercov.

Pocta za 60-ročné 
pôsobenie

Divadelná Chalupka počas 
štyroch septembrových dní 
opäť priniesla na Horehro-
nie kvalitné divadelné pred-
stavenia. Sedemnásty roč-
ník inšpiratívneho festivalu 
v  mestskom dome kultúry 
otvorili hlavní organizátori 
podujatia - riaditeľka Stredo-
slovenského osvetového stre-
diska Tatiana Salajová, pred-
seda Divadelného súboru 
Jána Chalupku Gabriel Ober-
nauer a primátor Brezna To-
máš Abel. Spoločne vyjadrili 
radosť z  toho, že aj napriek 
zložitej epidemiologickej 
situácii sa tak vôbec mohlo 
udiať a divákom aj účinkujú-
cim popriali príjemný ume-
lecký zážitok.

V tejto súvislosti generálny 
riaditeľ Národného osvetové-
ho centra Erik Kriššák udelil 
ocenenie - poctu dlhoroč-
nému hercovi a  predsedovi 
DSJCH Gabrielovi Ober-
nauerovi pri príležitosti jeho 
životného jubilea 70 rokov za 
viac ako 60-ročné pôsobenie 
v ochotníckom divadle a ce-
loživotný prínos k jeho roz-
voju v Brezne.

Zrkadlo spoločnosti
Festival aj tento rok ponú-

kol pestrú plejádu drama-
tických žánrov, nápaditých 
scén, hereckých výkonov 
a  predovšetkým silných po-
solstiev a  impulzov na se-
bareflexiu. Hneď úvodné 
predstavenie v  breznianskej 
synagóge patrilo inscená-
cii Moral Insanity v hlavnej 

úlohe s Petrom Brajerčíkom, 
za ktorú Prešovské národné 
divadlo získalo až päť diva-
delných Dosiek. S klasickou 
Molièrovskou komédiou 
Lakomec sa breznianskemu 
publiku predstavili herci 
z Divadla A a Divadla Shan-
ti z  Prievidze a  zahanbiť sa 

nenechalo ani divadelné 
štúdio RosArt z  Ružomber-
ka s  politickou satirou So-
litarita. O  tom, aké ľahké je 
podľahnúť sile mediálneho 
sveta a sociálnych sietí divá-
kov presvedčila inscenácia 
Mestského divadla Žilina 
s  názvom A  je tu zas, ktorá 
prostredníctvom fiktívneho 
návratu Adolfa Hitlera kriti-
zuje súčasnú spoločnosť, kde 
vládnu masové médiá a  ich 
skresľovanie reality.  

Ťažké témy podané 
s nadhľadom 

Počas festivalových dní sa 
aj mestský park pod hlavičkou 
čiernej ovečky ako tradičného 
symbolu podujatia premenil 
na čarovné miesto plné hier, 
tvorivých dielničiek, kníh, 
umelcov a  hudby, popritom 
nechýbali školské predstave-
nia, Potulné dividlo J+T s hrou 
Don Kychot či koncert Du-
choňovcov. Záver Divadelnej 
Chalupky patril predovšetkým 
rodinám s deťmi. Bábkoherci 
z banskobystrického Bábkové-
ho divadla na rázcestí si pre ne 
pripravili atraktívny projekt 
Familiárium so svetoznámou 
rozprávkou Hansa Christiana 
Andersena O statočnom cíno-
vom vojačikovi.

A  ako tohtoročný festival 
hodnotí jeho dramaturg Ma-
roš Krajčovič? „Tento ročník 
bol bohatý na veľmi ťažké 
témy podané s  veľkým nad-
hľadom. Program sme zame-
rali práve na oblasť medziľud-
ských vzťahov, takže aj tento 
dramaturgický zámer vyšiel 
a myslím si, že diváci odchá-
dzali spokojní. Festival do-
padol veľmi dobre aj napriek 
opatreniam a  obmedzenej 
kapacite sál, ktoré sme museli 
riešiť, ale kvalita predstave-
ní napokon prekryla všetky 
problémy.“� (eš)

A je tu zas.
FOTO: MIROSLAV ZAŤKO

Moral Insanity.
FOTO: MIROSLAV ZAŤKO

Solitarita.
FOTO: MIROSLAV ZAŤKO

Lakomec.
FOTO: MIROSLAV ZAŤKO

Popoludnie s čiernou ovcou.
FOTO: MIROSLAV ZAŤKO



spravodajstvo4      rezňan
mestské novinyB24. 9. 2021 /

Ako sme už informova-
li, mesto pripravuje projekt 
Senior karta. Na kartu má 
nárok každý senior, ktorý sa 
narodil v  čase od 1.1.1961 
a  tak dovŕšil, alebo v  tom-
to roku dovŕši 60 rokov. To 
znamená, že Senior karta je 
určená pre obyvateľov, kto-
rí dovŕšia v  tomto roku 60 

rokov a pre všetkých nad 60 
rokov. Ďalšou podmienkou 
je trvalý pobyt v meste Brez-
no a  žiadna podlžnosť voči 
mestu. Svoj záujem o  kartu 
(cez ktorú budete uplatňovať 
zľavy) môžete nahlásiť telefo-
nicky v dňoch: utorok a štvr-
tok od 7.30 do 11.30 a od 13.00 
do 15.00, v piatok od 7.30 do 

11.30 na telefónnych číslach: 
0911 448 103, 0911 996 024 
alebo 0911 996 020 najneskôr 
do 20.10.2021. Prosíme o do-
držanie vymedzených dní 
a hodín. O možnosti prevzatia 
budete včas informovaní a po-
platok za vyhotovenie karty 
bude vo výške 1 euro, ktorý 
uhradíte pri jej prevzatí.  �(mb)

Miestny odbor Živena 
v  Brezne si pripomenul sto 
rokov od svojho vzniku. Vý-
znamné výročie si domáce 
členky, spolu so živeniarka-
mi z okolia, za účasti pred-
sedníčky Ústredia Živeny 
Magdy Vášaryovej pripo-
menuli v druhý septembro-
vý piatok. Hlavný program 
osláv sa uskutočnil v synagó-
ge, kde odovzdali ocenenie 
štyrom dámam. 

Živena, najstarší ženský 
spolok na Slovensku, vznikol 
v roku 1869 v Martine s cie-
ľom vzdelávať slovenské ženy 
vo financiách, varení, výchove 
detí a kultúre.

Z histórie breznianskych 
živeniarok

Miestny odbor (MO) Žive-
na v Brezne založili 19. 4. 1920 
a  jeho prvou predsedníčkou 
sa stala Elena Zibrínová. Už 
v  samých začiatok evidoval 
takmer dvesto členiek, ktoré 
sa zameriavali na prehlbova-
nie vedomostí zo zdravotníc-
tva, pediatrie, sociálnej sta-
rostlivosti aj ľudovej kultúry. 
Činnosť spolku bola bohatá. 
S veľkou úspešnosťou sa ko-
nali kurzy vedenia domácnos-
ti, šitia a varenia. V roku 1929 
breznianska Živena otvorila 
dvojročnú rodinnú školu. 

V rámci charitatívnej činnosti 
podporovala chudobné rodi-
ny, nemajetných žiakov a štu-
dentov. V  kultúrnej oblasti 
organizovala divadelné pred-
stavenia pre deti i dospelých. 
Začiatkom 50-tych rokov čin-
nosť Živeny zakázali a na zno-
vuoživenie si musela počkať 
presne štyridsať rokov do 19. 
apríla 1990. Predsedníctva sa 
ujala Viera Lámerová, od feb-
ruára 2017 je predsedníčkou 
Zuzana Brozmanová.

Prispôsobujú sa 
potrebám súčasnosti

Medzi hlavné ciele 
breznianskej Živeny patrí 

rozšírenie členskej základ-
ne, svojím programom chce 
osloviť mladú a  strednú ge-
neráciu žien. Ako uviedla 
Zuzana Brozmanová, v rámci 
sociálno–charitatívnej čin-
nosti sa zameriavajú na rôzne 
cieľové skupiny obyvateľstva, 
napr. občanov so zdravotným 
postihnutím, seniorov i mla-
dých nezamestnaných. „V bu-
dúcnosti plánujeme podieľať 
sa napr. na edukácii žiakov 
vo finančnej gramotnosti, 
naďalej šíriť zdravotnú osve-
tu, pokračovať vo vzdelávaní 
rôznych skupín obyvateľstva, 
spolupracovať s miestnou sa-
mosprávou, štátnou správou 
a inými organizáciami a zdru-
ženiami v  meste. Program 
činnosti sme obohatili o mo-
dernejšie prvky, prispôsobili 
sme sa potrebám súčasnosti. 
Medzi významné patrí ob-
nova Dňa matiek v  Brezne, 
tradíciou sa stala spolupráca 
s  Horehronským múzeom 
pri organizovaní vianočných 
a veľkonočných výstav, spoje-
ných s predajom. Každoročne 
sa zapájame do verejnej zbier-
ky organizovanou Ligou za 
duševné zdravie Deň nezábu-
diek, nezabúdame ani na vý-
znamné osobnosti slovenskej 
kultúry.“ 

Oslávenkyniam 
zablahoželal aj primátor

Sto rokov od založenia MO 
Živena uplynulo minulý rok, 
no pre epidemiologickú situ-
áciu sa oslavy posunuli. Jubi-
lantkám svoje pomyselné brá-
ny otvorilo aj mesto Brezno, 
na radnici ich privítal a k vý-
znamnému výročiu im zabla-
hoželal primátor Tomáš Abel, 
ktorý oslávenkyniam poďako-
val za ich činnosť, spoluprácu 
s  Ligou za duševné zdravie, 
s Horehronským múzeom, so 
základnými školami v Brezne, 
za realizáciu projektu Vzde-
lávanie žien na materskej do-
volenke, návštevu detských 
pacientov v  nemocnici, kde 
im čítajú z kníh či za mnohé 
iné aktivity zamerané na ľu-
dovú kultúru a zdravý životný 
štýl. „Z úprimného srdca vám 
želám, aby ste aj naďalej mali 
hlboký vzťah k vašej zmyslu-
plnej práci. Do ďalšej stovky 
vám prajem veľa úspechov 
a chuti pri napĺňaní krásneho 
humánneho poslania zalo-
ženého na prirodzenej láske, 
pomoci a úcte človeka k člo-
veku.“

Podujatie v  obradnej sie-
ni spríjemnili slovom členky 
Zboru pre občianske záleži-
tosti Človek – človeku, ako 

aj speváci seniori z  denného 
centra Prameň. 

Hlavný program osláv sa 
konal v synagóge

Členky Živeny si v  tento 
deň uctili pamiatku prvej 
breznianskej predsedníčky 
Eleny Zibrínovej, spoloč-
ne položili veniec a  zapálili 
sviečky na jej hrobe na starom 
cintoríne, kde im múzejníčka 
Hana Peterajová zároveň po-
rozprávala aj o  významných 
osobnostiach pôsobiacich 
v Brezne. 

Hlavný program osláv sa 
uskutočnil v synagóge. Člen-
ky breznianskeho MO, ale aj 
z  iných miest, a  pozvaných 
hostí privítala predsedníčka 
Ústredia Živeny Magda Váša-
ryová, ktorá vo svojom prího-
vore poďakovala všetkým za 
činnosť v  odboroch, ktorých 
je na Slovensku šestnásť. Ako 
podotkla, prioritou Živeny sú 
veľmi jednoduché tri body, 
a to vzdelanie, nielen žien, ale 
aj detí, kultúra, pretože ženy, 
matky sú nositeľkami kultúr-
nych kódov, a postavenie ženy. 
Všetkým popriala príjemne 
strávenú slávnosť, ktorú spes-
trila prezentácia Hany Pete-
rajovej o  histórii spolku, vy-
stúpenie žiakov a pedagógov 
základnej umeleckej školy. 

Oslavy storočnice zavŕšilo 
udelenie ocenení významným 
osobnostiam, ktoré Magda 
Vášaryová a Zuzana Brozma-
nová odovzdali prvej pono-
vembrovej predsedníčke MO 
Živena v Brezne Viere Láme-
rovej, ľudskoprávnej aktivist-
ke a  ochrankyni práv Janke 
Debrecéniovej, riaditeľke Ta-
lentária Stanislave Skladanej, 
ktorá rozvíja talenty rómskych 
detí, a dlhoročnej členke MO 
Živena v Brezne Márii Paro-
bekovej (cenu prevzala dcéra 
Marianna Kňazíková). Nako-
niec sa to podarilo. Živeniarky 
oslávili jubileum a  spoločne 
prežili sviatočný deň.

� (md)

Záujem o Senior kartu môžete 
nahlásiť do 20. októbra

Breznianska Živena oslávila storočnicu

V priestoroch Hotelovej akadémie v Brezne riaditeľka školy Eva Dočekalová 
privítala predsedníčku Ústredia Živeny Magdu Vašáryovú, ako aj členky miest-
nych odborov zo širšieho okolia.� FOTO: HA 

Sto rokov Živeny.
FOTO: STANISLAV SPÁČ
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Trpezlivosť sa vyplatila, komuni-
kácia je už plne prejazdná.

Mesto Brezno začalo v letných me-
siacoch s  obnovou frekventovanej 
vozovky na severnej strane námestia. 

V  prvej etape sa realizovala oprava 
cesty od budovy Mestského úradu na 
Námestí gen. M. R. Štefánika 1 po zá-
krutu. V druhej etape došlo k oprave 
vozovky od zákruty po výjazd z ná-
mestia na hlavnú cestu I/66. „Som 

veľmi rád, že cesta je už dokončená 
a plne prejazdná. Ďakujem všetkým 
obyvateľom a  miestnym podnikate-
ľom za trpezlivosť,“ povedal primátor 
Tomáš Abel.

 (r)

Brezno začína s rozsiah-
lou opravou miestnych ko-
munikácií. Rekonštrukcia 
sa bude týkať najpoškode-
nejších ciest, chodníkov 
a  iných asfaltových povr-
chov v  meste. Ako prvá 
príde na rad obnova nie-
ktorých úsekov Malinov-
ského ulice, za nimi príde 
na rad Rohozná. 

Z dôvodu náročnej logis-
tiky týchto prác mesto žia-
da občanov o nevyhnutnú 
súčinnosť a spoluprácu pri 
parkovaní motorových vo-
zidiel. 

Takmer 40 úsekov ciest 
a chodníkov

V  rámci skvalitnenia 
dopravnej infraštruktúry 
breznianska samospráva 
pokračuje v  ďalšej oprave 
miestnych komunikácií. 
Do konca novembra plá-
nuje obnoviť takmer 40 
úsekov ciest a  chodníkov 
vo svojom katastrálnom 
území s celkovou výmerou 
56 000 m2, pričom na re-

konštrukciu radnica vyna-
loží viac ako 700 tisíc eur 
z vlastného rozpočtu.

Realizovať opravu miest-
nych komunikácií, a  to 
v prvom kroku prípravný-
mi prácami – frézovaním, 
začalo mesto od pondelka 
20. septembra. V  ďalšom 
kroku sa bude robiť poter 
odfrézovaného telesa cesty 

a následné asfaltovanie po-
vrchu. Počas tejto fázy ne-
bude možné používať par-
kovacie miesta, taktiež sa 
nebude dať parkovať v blíz-
kosti chodníkov a ciest, kto-
ré idú opravovať, pretože by 
mohlo dôjsť k poškodeniu 
automobilov.

Venujte pozornosť 
oznamom 

Z dôvodu náročnej logis-
tiky týchto prác mesto žia-
da občanov o nevyhnutnú 
spoluprácu 

– v  čase realizácie pre-
parkujte svoje motorové 
vozidlá na miesta mimo re-
alizáciu prác (vozovky),

– venujte pozornosť 
oznamom v  poštových 
schránkach, na vchodoch 
bytových domov a za stie-
račmi zaparkovaných auto-
mobilov,

– dodržujte pokyny hlia-

dok mestskej polície a ob-
čianskych hliadok.

Dodržaním týchto poky-
nov sa vyhnete kompliká-
ciám pri realizácii a  mož-
nému poškodeniu vášho 
majetku. Mesto upozorňuje 
na skutočnosť, že automo-
bily ponechané napriek vý-
zvam na miestach realizácie 
prác, budú odtiahnuté na 
náklady vlastníka automo-
bilu správcom miestnych 
komunikácií, Technickými 
službami Brezno.

Majte na pamäti, že rea-
lizáciou predmetných prác 
dôjde k skvalitneniu dopra-
vy pre všetkých užívateľov 
opravovaných miestnych 
komunikácií. 

Podrobný zoznam jed-
notlivých úsekov priprave-
ných na rekonštrukciu je 
k dispozícii na investičnom 
odbore mestského úradu.

 (md)

Príslušníci mestskej po-
lície dohliadajú na verejný 
poriadok v uliciach Brezna 
a my vás o tom pravidelne 
informujeme.

Mestskí policajti v  prvej 
polovici septembra okrem 
pouličnej bitky na námestí 
a rušenia nočného pokoja na 
Fučíkovej ulici najčastejšie 
zasahovali pri osobách pod 
vplyvom alkoholu, ktoré po-
rušovali verejný poriadok. 
Takisto preverovali oznam, 
podľa ktorého mal niekto 
pri kontajneroch na MPČĽ 
vyhodiť starú posteľ. Prísluš-
níci MsP páchateľa vypátrali, 
uložili mu blokovú pokutu 
a zároveň povinnosť odviezť 
odpad na zberný dvor. 

Ďalší prípad riešili v  lese 
nad miestnym hypermarke-
tom, kde hlučná mládež pila 
alkohol a robila neporiadok. 
Po príchode hliadky muse-
li okolie upratať a  rozísť sa 
domov. Neplatilo to však pre 
všetkých. Okrem dvoch pl-
noletých osôb totiž policajti 
zistili, že aj jedno maloleté 
dievča javí známky ťažkej 
opitosti a  opakovane nevie 
vysvetliť pôvod alkoholu ani 
kto jej ho podal. Príslušní-
kov MsP sa navyše pýtala, či 
vedia riešiť pokus o  znásil-
nenie. Muži zákona v  tejto 
súvislosti privolali kolegov 
zo štátnej polície a  skon-
taktovali sa aj s jej mamou, 
ktorá súhlasila s  dychovou 
skúškou. Tá po prepočte 
odhalila 2,90 promile alko-
holu v krvi. Keďže dievčina 
odmietla ďalej komunikovať 
na tému pokusu o sexuálne 
zneužitie, službukonajúca 
hliadka len matke vysvetlila, 
ako v prípade potreby v da-
nej veci postupovať. 

O niekoľko dní na to po-
licajti preverovali oznam 
nespokojného obyvateľa 
Vagnárskej ulice, ktorému 
niekto z  airsoftovej zbrane 
strieľal na psa, strechu a po-
zemok. Šetrením zistili, že 
ide o  sedemročného vnuka 
miestneho záhradkára, kto-
rý prisľúbil, že sa to už viac 
nebude opakovať. Hliad-
ka neskôr smerovala aj do 
Margitinho parku, kde sa vo 
fontáne mali kúpať tri opité 
osoby. Z rovnakého dôvodu 
boli na miesto privolaní aj 
príslušníci Policajného zbo-
ru, ktorí prípad prevzali.  

 (eš)

MESTSKÁ POLÍCIA 
BREZNO ZASAHUJE

Mesto pokračuje v oprave najviac 
poškodených komunikácií

Cesta v severnej časti námestia je dokončená 

Pred a po realizácii.
FOTO: MSú

ILUSTRAČNÉ FOTO: MSú

ILUSTRAČNÉ FOTO: MSú
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V Brezne otvorili prvé triedy pre autistov

Do vozového parku mesta pribudol ďalší elektromobil

Pondelok 13. septembra 
bol v  oblasti školstva pre 
mesto Brezno výnimočný. 
Doobeda slávnostne otvo-
rilo zrenovovanú materskú 
školu na Nálepkovej ulici 
a  popoludní v  Základnej 
škole s  materskou školou 
na Mazorníkove historicky 
prvé triedy pre deti s autiz-
mom, ktoré tak už môžu 
zdravo rásť v ich svete a byť 
samy sebou. 

Tieto triedy sú nielen 
o učení. Učiteľky deti obda-
rúvajú nesmiernou láskou, 
empatiou a pocitom bezpeč-
nosti. 

Projekt potešil hlavne 
rodičov

V  novom školskom roku 
na podnet rodičov s podpo-
rou primátora v ZŠ s MŠ na 
Mazorníkove otvorili dve 
špeciálne triedy pre deti s po-
ruchou autistického spektra, 
jednu pre predprimárne 
vzdelávanie v  materskej 
škole a druhú pre primárne 
a  nižšie sekundárne v  zák-
ladnej škole. Maximálny po-
čet žiakov v každej triede pre 
deti s autizmom je 4, pričom 
uprednostnené sú s trvalým 
pobytom v  Brezne. Triedu 
MŠ navštevujú 4 detičky vo 
veku 4 - 5 rokov a triedu ZŠ 2 
žiaci vo veku 7 - 9 rokov. Vy-
učovanie prebieha pod vede-
ním špeciálnych pedagógov 

a  asistentov učiteľa podľa 
individuálnych vzdelávacích 
plánov, a to v pekne zariade-
ných triedach v pastelových 
farbách, nechýba oddychová 
miestnosť, šatňa a  sociálne 
zariadenia. 

Ako nám pred slávnost-
ným otvorením stihla po-
vedať mamička Martina, 
veľmi sa teší, že mesto zria-
dilo triedy práve pre detičky 
s autizmom. „Vlani sme ces-
tovali do špeciálnej mater-
skej školy v Banskej Bystrici, 
čo bola pre nás veľká záťaž. 
Predsa len dochádzať 40 km 
je náročné. Otvorenie triedy 
v  Brezne je výhodné aj pre 
mňa, môžem chodiť do prá-
ce a synček je v škôlke maxi-
málne spokojný. Tešíme sa 
tak obidvaja.“

Blýska sa na lepšie časy 
V Brezne a blízkom okolí 

existujú špeciálne základné 
školy, v ktorých sa vzdeláva-
jú deti s rôznymi vývinový-
mi poruchami, ale ani jedna 
z nich nie je zameraná len na 
poruchu autistického spek-
tra. Nadšenie z úspešne zre-
alizovaného projektu, ktorý 
bol prevažne financovaný zo 
zdrojov mesta,  sumou 2000 
eur prispelo BBSK, vyjad-
ril aj primátor Tomáš Abel. 
„Som rád, že z hľadiska ľud-
skosti sme práve týmto pro-
jektom pomohli rodinám, 
ktoré to naozaj potrebujú. 

Pre rodičov je to obrovská 
pomoc a viem, čo to pre nich 
znamená. Verím, že budú cí-
tiť oporu a podporu zo stra-
ny školy aj mesta, že detičky 
budú do tried chodiť rady 
a cítiť sa v nich čo najlepšie. 
Pani učiteľkám prajem, aby 
sa im dobre pracovalo. Ďa-
kujem všetkým, ktorí sa pri-
činili o celý proces realizácie 
projektu a  dotiahli ho do 
úspešného konca. Ďakujem 
vedeniu ZŠ s MŠ MPČĽ 35, 
pani učiteľkám, v neposled-
nom rade zamestnancom 
mestského úradu, všetkým, 
ktorí prispeli akýmkoľvek 
spôsobom.“

Od samého začiatku 
v ústrety projektu vyšiel ria-

diteľ ZŠ s MŠ na Mazorníko-
ve Peter Macko, podľa ktoré-
ho slov ich škole sa blýska na 
lepšie časy. V priebehu troch 
mesiacov otvorili odborné 
učebne a  teraz dve úplne 
nové triedy s  nádherným 
vybavením. „S  projektom 
sme sa začali oboznamovať 
pred štyrmi rokmi a  dnes 
je už realitou. Obával som 
sa jedinej veci, či nájdeme 
odborníkov na vzdelávanie, 
pretože tieto detičky potre-
bujú individuálnu zvláštnu 
starostlivosť. A  podarilo 
sa. Ak máte správnych ľudí, 
všetko ide oveľa ľahšie. A ja 
to šťastie mám. Ich pomoc je 
na nezaplatenie. Pani učiteľ-
ky sa stále úsmievajú a tešia 

sa z  každého pokroku žia-
kov. Ďakujem všetkým, ktorí 
k tomuto dielu priložili ruku. 
Každému patrí poďakova-
nie, čo prispel kúskom svojej 
ochoty, v neposlednom rade 
ďakujem pánovi primátoro-
vi.“

Práca je pre učiteľky 
poslaním

Špeciálne triedy pre detič-
ky s autistickými poruchami 
sa od bežných odlišujú hlav-
ne malým počtom žiakov, 
čo pedagógom umožňuje  
intenzívne sa venovať každé-
mu jednému individuálne. 
Pre učiteľky v Brezne je táto 
práca nielen povolaním, ale 
hlavne poslaním. 

Nové vozidlo na elek-
trický pohon s nulovými 
emisiami v porovnaní s au-
tomobilmi so spaľovacím 
motorom ročne ušetrí viac 
ako tonu CO2. 

Prostriedky na kúpu získa-
la breznianska samospráva z 
Nórskych fondov v rámci 
akčného plánu na zmierne-
nie dôsledkov zmeny klímy.

Bez znečistenia a hluku
Dojazd: 500 km, maxi-

málna rýchlosť: 180 km/h, 
množstvo emisií: 0. To sú pa-
rametre, ktorými disponuje 
v poradí už druhý mestský 
elektromobil. Radnica ho 
získala vďaka 28-tisícovej 
dotácii z Nórskeho finanč-
ného mechanizmu za úče-
lom zabezpečenia činností 
vo verejnom záujme. 

„Cestná doprava a moto-

rové vozidlá sa veľkou mie-
rou podieľajú na znečistení 
životného prostredia. Zne-
čistenie ovzdušia a hluk z do-
pravy narušujú kvalitu života 
a zhoršujú životné podmien-
ky obyvateľov mesta. Preto 
chceme prispieť k zníženiu 
množstva vypúšťaných zne-
čisťujúcich látok do ovzdušia 

prostredníctvom využívania 
elektromobilu pre potreby 
Mestského úradu v Brezne,“ 
zdôvodňuje nákup ďalšieho 
elektromobilu v hodnote 
takmer 34 tisíc eur primátor 
Tomáš Abel.

Mestské SUV bez emisií
Podľa slov mestskej pro-

jektovej manažérky Emmy 
Herichovej sa elektrický 
automobil bude využívať 
výlučne na činnosti nehos-
podárskeho charakteru 
a to vo verejnom záujme 
na výkon samosprávnych 
funkcií. „Nový elektromobil 
s nulovými kombinovaný-
mi emisiami CO2 v g/km 
bol zakúpený pre potreby 
zamestnancov mestského 
úradu, aby sa v rámci mož-
ností dojazdu elektromobilu 
uprednostnil na cesty v rám-
ci mesta a okolia ekologický 
spôsob prepravy,“ vysvetľuje 
Herichová.

Dizajnovo atraktívne 
mestské SUV na elektric-
ký pohon s automatickou 
prevodovkou a výkonom 
220 kW neprodukuje žiad-
ne emisie a na jedno nabitie 
prejde priemerne 500 ki-
lometrov. Doba nabíjania 

sa pohybuje od necelých 
40 minút prostredníctvom 
rýchlonabíjacej stanice až po 
7,5 hodiny cez štandardnú 
zásuvku. Úspora emisií v po-
rovnaní s vozidlami so spa-
ľovacím motorom pritom 
predstavuje približne tonu 
CO2 za rok. (eš)

FOTO: STANISLAV SPÁČ
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V Brezne otvorili prvé triedy pre autistov

Nové hracie prvky spestrili vďaka podpore z Nadácie 
EPH areál Materskej školy na Clementisovej ulici

V blízkosti budúcich cyklotrás 
vybudovali prístrešky pre bicykle 

Upravený areál a farebné 
hracie prvky skrášlili dvor 
materskej školy a  potešili 
jej malých zverencov.

Mesto využilo grantový 
program Nadácie EPH

Mesto na vybudovanie 
nového detského ihriska 
v MŠ na Clementisovej uli-
ci využilo možnosť získať 
nenávratný finančný prí-
spevok z Nadácie EPH. Na-
dácia založená holdingovou 
spoločnosťou Energetický 
a  průmyslový holding. a.s. 
podporuje verejnoprospeš-
né aktivity, reaguje na potre-
by a iniciatívy regionálneho 
či komunitného rozvoja. 
Podporuje vzdelávanie, roz-
voj vedy, športu a  zdravia. 
Úspešný projekt „Dobudo-
vanie detského ihriska ma-

terskej školy Dr. Clementisa, 
Brezno“ bol určený v súlade 
s  podmienkami interného 
grantového programu Nadá-
cie EPH na podporu a zveľa-
denie obce, konkrétne na re-
vitalizáciu verejných priesto-
rov a podporu zariadení so 

spoločenským významom 
pre miestnu komunitu. 
Vďaka podpore z  Nadácie 
EPH mesto získalo dotáciu 
vo výške 10 000 eur, ktorú 
naplno využilo pri realizácii 
projektu. Z vlastných zdro-
jov vyčlenilo na dokončenie 

projektu takmer 15 000 eur, 
ale výsledok stojí za to. Do-
budovanie detského ihriska 
vytvorilo spolu so zrekon-
štruovanými jestvujúcimi 
objektami (pieskoviská, 
terasy, chodníky) jednotný 
prevádzkový celok. Jednot-
livé prvky svojím uložením 
a  celkovým riešením vy-
tvorili jeden spoločný areál 
hernej zóny, ktorý je pri-
spôsobený detskej hravosti 
a fantázii.

V areáli pribudli 
zaujímavé herné prvky

Nový školský rok privítali 
nielen novozrekonštruované 
priestory materskej školy, ale 
aj vynovený a upravený dvor. 
Deti sa môžu tešiť na vežu so 
šmýkačkou, výlezmi a mos-
tom s  dopadovou plochou, 

na preliezku so šmýkačkou, 
hojdačky, či kolotoč. Novo-
vybudovaný priestor deťom 
poskytne možnosti  pohybo-
vých aktivít, ktoré rozvíjajú 
ich kognitívne ale i  telesné 
schopnosti. Atraktívna her-
ná zostava a  veselé herné 
prvky  pomôžu u detí rozvi-
núť nielen aktívne učenie, ale 
predovšetkým začleňovanie 
sa do kolektívu. Oddych po 
hrách škôlkarom poskytnú 
dve oddychové zóny na te-
rasách s kruhovým sedením. 
Technické služby už areál 
a pieskoviská upravili a  za-
trávnili. � (ip)

Breznianska samospráva 
vďaka úspešnému projektu 
Vybudovanie parkovacích 
kapacít pre cyklistov v mes-
te Brezno a  získaným fi-
nančným prostriedkom vy-
budovala cykloprístrešky, 
stojany a  odpočívadlá 
v  bezprostrednej blízkosti 
budúcich cyklotrás.

Aj takýmto spôsobom sa 
zlepšia podmienky pre cyk-
listov z Brezna, ako i celého 
regiónu. 

Pribudlo 
päť cykloprístreškov

Cieľom mesta je podporiť 
rozvoj cyklistickej dopravy 
a cykloturistiky, a tým zlep-
šiť cyklistickú infraštruktúru 
a vytvoriť efektívnejšiu alter-
natívu k individuálnej moto-
rovej doprave. Súčasťou tejto 
problematiky je aj budovanie 
doplnkovej cyklistickej in-
fraštruktúry - mobiliáru pre 
cyklistov. 

V  rámci projektu už sa-
mospráva vybudovala 5 uza-
mykateľných prístreškov, 33 
voľne stojacich stojanov a 2 
odpočívadlá, ktoré sa nachá-
dzajú pri dopravnom ihrisku 
(prístrešok pre 24 bicyklov, 2 
voľne stojace stojany, servis-
ný stojan), pri Banisku (prí-
strešok pre 26 bicyklov vrá-
tane uzamykateľných skri-
niek na veci, 15 voľne stoja-
cich stojanov, odpočívadlo), 

pri minigolfe (prístrešok 
pre 24 bicyklov, 2 voľne sto-
jace stojany), pri vodojeme 
oproti ČOV (prístrešok pre 
26 bicyklov vrátane uzamy-
kateľných skriniek na veci, 
10 voľne stojacich stojanov, 
odpočívadlo) a na Šrámko-
vej ulici, oproti Technickým 
službám (prístrešok pre 24 
bicyklov, 4 voľne stojace sto-
jany).

Cykloprístrešky budú 
osvetlené a monitorované 

Vstup do objektu cyk-
loprístreškov je cez dvere 
s  elektrickým vrátnikom. 
Ako informovala Veronika 
Boháčiková z  investičného 
odboru, užívateľ sa najprv 
musí pri vstupe do objektu 
autorizovať – či už magne-
tickým kľúčom, identifi-
kačnou kartou alebo iným 

sofistikovaným spôsobom. 
„Vysokú mieru bezpečnosti 
uzamknutia bicyklov zabez-
pečuje okrem robustnej kon-
štrukcie prístrešku aj vstup 
na základe autorizácie (čipo-
vá karta, elektromagnetický 
kľúč a pod.), tiež prístrešky 
budú osvetlené a nainštalu-
jeme kamerový systém, rov-
nako sa budú aj sofistikova-
ne otvárať.“

V  druhej fáze realizácie 
výstavby mobiliáru pre cyk-
listov v Brezne ešte pribud-
ne cykloprístrešok pre 30 
bicyklov pri malej železnič-
nej stanici, prístrešok pre 
30 bicyklov, 2 voľne stojace 
stojany a  servisný stojan 
na centrálnom parkovisku 
Hradby, ako aj prístrešok pre 
24 bicyklov, 2 voľne stojace 
stojany pri športovom areáli 
na Mládežníckej ulici.� (md)

Gabriela Pavúková, uči-
teľka predprimárneho vzde-
lávania: - V oblasti predpri-
márneho vzdelávania mám 
dlhoročné skúsenosti ako 
učiteľka v materskej škole. 
Pracovala som tiež s deťmi 
so zdravotným znevýhod-
nením v centre včasnej in-
tervencie Misericordia, kde 
sme sa venovali aj deťom 
s  poruchami autistického 
spektra, koré sú teraz moj-
imi žiakmi. Práca s týmito 
inak obdarenými detička-
mi je úplne iná ako s deťmi 
v  bežnej triede. Treba si 
uvedomiť, že každé z nich 
má úplne iné individuálne 
schopnosti a možnosti a my 
sa im musíme prispôsobiť. 
Nejde nám len o to, aby sme 
ich upokojovali, ľuľkali, ale 
aby sme sa posúvali ďalej 
a  osobnostne rástli. Podľa 
toho zisťujeme, ktoré die-
ťa má k  čomu  bližšie, čo 
je pre neho zábavnejšie. 
Napríklad pre niekoho sú 
to číslice, iné sa zaoberajú 
písmenkami alebo obráz-
kami zvieratiek.  Cez to, 
čo im je blízke, sa snažíme 
nadviazať  spoluprácu a ro-
biť s nimi aktivity. Som však 
šťastná, mám prácu, ktorá 
ma v živote napĺňa. V trie-
de pracujeme dve špeciálne 
pedagogičky a  jedna asis-
tentka. 

Helena Barkáčová, uči-
teľka pre primárne vzde-

lávanie: - Roky som pra-
covala v  materskej škole, 
v   Domove sociálnej sta-
rostlivosti a  v  Špeciálnej 
základnej škole internátnej 
vo Valaskej, kde deti s au-
tizmom boli začlenené do 
bežných tried medzi men-
tálne postihnutých žiakov. 
Pre nikoho to nebolo ľah-
ké. Zriadením týchto tried 
budú pre všetkých žiakov 
s autizmom  a ich  rodičov 
vytvorené podmienky pre 
individuálne vzdelávanie 
a výchovu. Pracujeme pod-
ľa  Školského vzdelávacieho 
programu pre žiakov s au-
tizmom na individuálnej 
báze. V triede máme zatiaľ 
druháčku a  tretiaka, ktorí 
nám v  rámci diagnostiky 
každý deň ukazujú svoje 
vedomosti a  schopnosti. 
Princípom vzdelávania je 
úspešnosť. Ak je žiak úspeš-
ný od rána, keď začneme 
spoločne pracovať, postup-
ne chce ukázať, že dokáže 
ešte viac. Ďakujem aj v me-
ne našich žiakov a rodičov 
pánovi primátorovi Tomá-
šovi Abelovi a mestu Brez-
no za zriadenie týchto tried, 
osobitná vďaka patrí vedú-
cej odboru školstva Marte 
Paučovej, za profesionálne 
a estetické zariadenie tried, 
relaxačnej miestnosti Snoe-
zelen a ostatných priestorov 
školy. 

� (md)
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Olympijský  klub
Banská Bystrica
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Správne riešenie krížovky zašlite na adresu Brezňan – mestské noviny, Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno, 
alebo vhoďte do schránky vo vestibule mestského úradu do piatka 1. októbra. Výherca získa darčekové predmety od mesta Brezno. 

Z riešiteľov minulej krížovky sme vyžrebovali Annu Tóthovú z Brezna. Blahoželáme! Výhru si vyzdvihnite v redakcii.

Autor:          
PK
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Školáci vyčistili sídlisko, nábrežie aj oddychovú zónu
Mladí Brezňania sa prida-

li k miliónom dobrovoľní-
kov na celom svete, ktorí sa 
rozhodli upratať planétu. 

V rámci týždňa dobrovoľ-
níctva sa žiaci breznianskych 
škôl zapojili do Svetového čis-
tiaceho dňa.

Dátum nehrá rolu
Členovia občianskeho 

združenia Upracme Sloven-
sko sa už nemohli pozerať na 
to, v akom stave sa nachádza 
naša príroda, a pripojili sa 
k medzinárodnej iniciatíve 
World Cleanup Day, ktorá 
každoročne aktivizuje vyše 
150 krajín a milióny dobro-
voľníkov po celom svete v 
zbieraní odpadu v prírode, 
mestách a oceánoch. Ich úlo-
hou je spájať jednotlivcov, 
skupiny, menšie organizácie 
a firmy tak, aby sa vedeli vzá-
jomne koordinovať, zdieľať 
know-how, materiálne vy-
bavenie, mapovať nelegálne 
skládky, vyhodnocovať šta-
tistiky a mať čo najväčší po-
zitívny vplyv na spoločnosť. 
Okrem toho vzdelávajú verej-

nosť o problémoch s odpad-
kami a ich prevencii, no ako 
sami hovoria, najspokojnejší 
budú vtedy, keď už upratova-
cie akcie nebudú vôbec po-
trebné. Zatiaľ však stále sú, 
preto čím viac dobrovoľníkov 
sa pripojí k ich aktivitám, tým 
viac čiernych skládok na Slo-
vensku zmizne. 

Aj keď Svetový čistiaci deň 

bol oficiálne stanovený na 18. 
septembra, netreba sa nechať 
odradiť dátumom. Jeho vý-
znam je totiž najmä symbo-
lický. Bez problémov môžete 
upratovať o týždeň neskôr 
alebo hocikedy počas roka. 
Stačí sledovať zoznam upra-
tovaní na stránke upracme.sk, 
ktorý sa pravidelne aktualizu-
je, alebo môžete zorganizovať 

vlastné upratovanie tak, ako 
to urobili aj breznianske zá-
kladné školy. 

Spolu s deťmi upratoval aj 
primátor

V rámci týždňa dobrovoľ-
níctva sa k iniciatíve Upracme 
Slovensko pripojilo viac ako 
170 žiakov a 12 pedagógov 
zo všetkých troch základných 
škôl v zriaďovateľskej pôsob-
nosti mesta. Okrem Mazor-
níkova vyčistili aj nábrežie 
Hrona a obľúbenú oddychovú 
zónu na Banisku, v ktorých 
nazbierali viac ako 100 vriec 

odpadu. 
„Som veľmi rád, že deťom 

nie je príroda a ich okolie 
ľahostajné a veľmi dobre ve-
dia, že odpadky sem nepat-
ria. Chcem sa poďakovať 
pani učiteľkám a ich žiakom 
za účasť a pomoc pri čistení 
mesta a zároveň vyzvať všet-
kých obyvateľov, aby deťom 
vštepovali dôležitosť ochrany 
prírody a čistoty okolia nielen 
počas tohto týždňa, ale pri 
každej návšteve lesa,“ povedal 
primátor Tomáš Abel, ktorý 
sa do upratovania Brezna sám 
zapojil.� (eš)
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FK BREZNO INFORMUJE

Priamy súboj o prvé miesto nemá víťaza

Atletický úspech 
na medzinárodnej súťaži 

FK Brezno – OFK Slovenská 
Ľupča 2:2 (2:1). Góly Brezna: 
8´ trajteľ, 28´ Baník (Pk).

Zápas proti OFK Slovenská 
Ľupča bol nedeľným ťahákom 
V. ligy, keďže sa stretli druž-
stvá z čela tabuľky a víťaz toh-
to zápasu by sa dostal na prvé 
miesto v tabuľke. Náročný zá-

pas nakoniec priniesol deľbu 
bodov, keď prvý polčas patril 
domácemu Breznu a druhé 
dejstvo hosťujúcej Ľupči. Zve-
renci trénera Martina Auxta 
tak ostávajú na druhej priečke 
s dvojbodovou stratou na svoj-
ho súpera. (fk)

1. OFK S. Ľupča 8 6 2 0 20:9 20
2. FK BREZNO 8 5 3 0 15:6 18

3. FK FILJO L. VIESKA 8 5 2 1 18:10 17
4. ŠK SÁSOVÁ 8 4 1 3 26:13 13
5. FK Selce 8 3 3 2 15:11 12
6. TJ Slovan Dudince 8 3 3 2 10:16 12
7. MFK Strojár Krupina 8 2 4 2 9:6 10
8. TJ ŠK Sokol Jakub 8 3 1 4 14:13 10
9. MFK Spartak Hriňová 8 3 1 4 10:17 10
10. OFK Hliník n/Br. 8 2 3 3 10:12 9
11. OTJ Hont. Nemce 8 2 3 3 9:16 9
12. FK 09 Bacúch 8 2 2 4 14:17 8
13. ŠK Hrochoť 8 1 0 7 8:20 3
14. OŠK Dobrá Niva 8 0 2 6 12:24 2
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Slnečná nedeľa pria-
la usporiadateľom nové-
ho športového podujatia 
v Brezne. Športový klub Jaš-
terice sa zhostil organizácie 
prekážkového behu na novú 
vyhliadkovú vežu Horné la-
zy s názvom Doby vežu. 

Pretekárov čakala nádher-
ná, no veľmi náročná trať so 
vzdialenosťou cca 7 km a pre-
výšením 430 m, na ktorej sa 
nachádzalo 36 prekážok. 
Okrem dvoch kategórií do-
spelých súťažiacich boli pri-
pravené aj trate pre mládež. 

Previerka fyzických aj 
psychických síl

Ako prvá sa na trať vydala 
kategória Elite, pri ktorej sa 
dali čakať najrýchlejšie ča-
sy celého dňa. Víťazstvo si 
pripísal Adam Riapoš, ktorý 
ako jediný absolvoval trať 
s  časom pod jednu hodinu 
(57:40) a získal aj prvenstvo 
a finančnú odmenu za najlep-
ší medzičas na vrchole veže 
(26:44). Druhé miesto obsa-
dil jeho tímový kolega Martin 
Turčin (61:49). Víťazstvo me-
dzi ženami a celkovo tretí naj-
lepší čas si vybojovala domá-
ca Nikola Benediková (65:19) 
s najrýchlejším medzičasom 
vo svojej kategórii (31.19).

O  náročnosti trati poroz-
právala jedna z  účastníčok 
kategórie Elite Dominika 
Kizeková: „Súťaž sa mi veľmi 
páčila. Prešla som viacerými 
súťažami po celom Sloven-
sku a teší ma, že sa podobné 
podujatie koná aj v  Brezne. 
Bežalo sa mi síce ťažko, ale 
každým metrom som si pod-
ujatie užívala. Na vrchu veže 
sa mi podarilo na chvíľu vy-
dýchať a užiť si výhľad. Oproti 
iným podujatiam sa mi páčili 

ručne vyrobené prekážky. 
Myslím si, že organizátori 
nastavili latku veľmi vysoko, 
ale verím, že ju v budúcnosti 
naďalej zveľadia.“

Rovnakú trať absolvo-
vali aj pretekári v  kategórii 
Open, jediným rozdielom 
bol „trest“ za nezvládnutie 
prekážky (o desať drepvýsko-
kov menej). Najrýchlejším 
mužom sa stal Lukáš Bobula 
(67:33) a  ženou Miroslava 
Rybovičová (96:18).

Veľký záujem 
o mládežnícke kategórie

Priestor nad nemocnicou 
sa v  popoludňajších hodi-
nách zmenil na miesto det-
ských súbojov. Prekážkový 
beh prilákal takmer 100 de-
tí, rozdelených do šiestich 
kategórií. Medzi najzaují-
mavejšie výkony patrí určite 
víťazstvo Denisa Nováka, 
ktorý zvíťazil na 3000 m trati 
s časom 17 minút  8 sekúnd 
a obrovským náskokom. Po-
dobne si na rovnakej trati po-
čínala Kamila Tóthová, ktorá 
vyhrala s časom 21 minút a 34 
sekúnd.

Okrem bežeckej časti sa na 
podujatí konali aj doplnkové 
súťaže a  nechýbal ani sprie-
vodný program. Približne 

300 zúčastnených športovcov 
a  divákov si mohlo zmerať 
sily vo vise na hrazde a spo-
ločne so svojimi ratolesťami 
v skoku vo vreci. Svoje hod-
notenie pridáva hlavný or-
ganizátor Marek Janoštiak: 
„Hneď na úvod chcem poďa-
kovať všetkým, vďaka ktorým 
sa podujatie uskutočnilo. 
Najmä spoluorganizátorovi, 
mestu Breznu a  hlavnému 
partnerovi podujatia, vďaka 
ktorému sme mali k  dispo-
zícii krásne prekážky, Lesom 
mesta Brezno. Organizovať 
prvý ročník je vždy nároč-
né a do ďalších rokov vieme 
o chybičkách, ktoré budeme 
musieť napraviť. O  hladký 
priebeh sa staralo viac ako 
50 dobrovoľníkov, ktorí sa 
nachádzali pri jednotlivých 
prekážkach. Vyskytlo sa aj 
niekoľko drobných zrane-
ní v  podobe podvrtnutých 
členkov, ale pri lesnom teréne 
s tým treba počítať, aj keď by 
sme boli radšej za bezprob-
lémový priebeh. Na záver sa 
chcem ešte raz poďakovať 
pretekárom, dobrovoľníkom 
a  kolegom, s  ktorými sme 
preteky organizovali. Určite 
budeme v  tomto úspešnom 
projekte pokračovať aj o rok.“

 (mm)

Breznianski atléti ma-
li pred sebou náročný 
program. Všetko začalo 
na finále Čokoládovej tre-
try, ktoré sa uskutočnilo 
v Košiciach. 

Podujatie, ktoré vznik-
lo ako súčasť známeho 
ostravského mítingu, Zla-
tá tretra, je určené pre deti 
v kategóriách prípravky. Po 
krajských kolách postúpili 
do finále najlepší a  medzi 
nimi nechýbal ani zástupca 
AK Mostáreň Brezno. Ri-
chard Ambrozy zazname-
nal postupové piate miesto 
na 300 m dlhej trati, ktorú 
zvládol v  čase 48,19. Kva-
litnejší výkon zaznamenal 
v druhej disciplíne, ktorou 
bol hod raketkou. So vzdia-
lenosťou 48,70 deklasoval 
konkurenciu a  suverénne 
bral prvé miesto. V oboch 
disciplínach postúpil do 
medzinárodného finále 
v Ostrave. 

MS vo viacboji v znamení 
kvalitných výkonov

Majstrovstvá Slovenska 
vo viacboji mladšieho žiac-
tva hostil štadión Fakulty 
telesnej výchovy a  športu 
v  Bratislave. Brezniansku 
výpravu tvorili Matúš Ha-
vaš, Filip Kán a Olívia Ko-
váčiková. Prvý menovaný 
obsadil v  celkovom pora-
dí najlepšie umiestnenie. 
K  šiestemu miestu dopo-
mohla Matúšovi Havašovi 
najmä záverečná šesťstovka, 
ktorú zabehol vo vynikajú-
com čase 1:37,78. Zahan-
biť sa nedali ani ďalší dvaja 
účastníci. Filip Kán zlep-
šil svoje osobné maximá 
v troch disciplínach a v cel-
kovom poradí sa umiestnil 
na 12. mieste. Olívia Ko-
váčiková si odbila atletic-

kú premiéru na „veľkom“ 
podujatí a  taktiež s  viace-
rými osobnými maximami 
zaznamenala v konkurencii 
60 atlétok 30. miesto.

Tohtoročné oblastné 
súťaže sa blížia ku svojmu 
koncu. Martin hostil záve-
rečné kolo klubovej súťaže 
starších žiakov a finále naj-
mladších žiakov. Hodnotné 
výkony a víťazstvá si pripí-
salo viacero breznianskych 
atlétov. Na najkratšej 60 m 
trati zvíťazil Richard Am-
brozy, ktorý taktiež ovládol 
hod kriketovou loptičkou 
s  vynikajúcim výkonom 
49,95 m. Víťazný hetrik 
zavŕšil v  disciplíne diaľka 
z miesta odrazu s výkonom 
451 cm. Víťazstvo si na svoje 
konto pripísala aj Viktória 
Hudecová, ktorá prekonala 
latku vo výške 154 cm. Kva-
litné výkony opäť predvied-
la aj Karin Kupcová. V diaľ-
karskom sektore doletela do 
vzdialenosti 493 cm, čo je 
jej nový osobný rekord. Pri-
dala tiež druhé miesto na 
150 m trati (19,71 s) a 100 m 
cez prekážky (16,60 – nový 
osobný rekord).  (mm)

Brezňania dobyli vyhliadkovú 
vežu nad svojím mestom

Ambrozy postúpil na medzinárod-
né finále do ostravy. 
FOTO: JANKA CHRENOVÁ

Víťaz Adam Riapoš.
FOTO: STANISLAV SPÁČ


